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США

МЕКСИКА

БРАЗИЛИЯ

ВЕНЕСУЭЛА

ПАРАГВАЙ

РОССИЯ

ГРУЗИЯ

ШВЕЙЦАРИЯ

КИТАЙ

ТАДЖИКИСТАН

ТРИ УЩЕЛЬЯ

р. Янзцы

22,5

СЯНЦЗАБА

р. Янзцы

6,4

ЛУНТАНЬ

р. Хуншуйхэ

6,43

УДУНДЭ

р. Янзцы

7,0

СИЛОДУ

р. Янзцы

13,8 278
ГРАНД-КУЛИ

р. Колумбия

6,8
САЯНО-ШУШЕНСКАЯ

р. Енисей

6,4

ГУРИ

р. Карони

10,2

ЧИКОАСЕН
р. Грихальва

261

ГРАНД-
ДИКСЕНС

р. Рона

285 272
ИНГУРИ
р. Ингури

292
СЯОВАНЬ

р. Меконг

305
ЦЗИНЬПИН-1

р. Ялунцзян

295
ШУАНЦЗЯНКОУ

р. Ялунцзян

335
РОГУНСКАЯ

р. Вахш

300
НУРЕКСКАЯ

р. Вахш

312
ДАГАНШАНЬ

р. Даду

БЕЛО МОНТЕ

р. Шингу

11,0

ТУКУРУИ

р. Токантинс

8,37

ИТАЙПУ

р. Парана

14,0
Строящиеся

Самые мощные ГЭС в мире

ГЭС с самыми высокими плотинами

Действующие

Мощность (ГВт) Высота плотины (м)

14,0 261

ВВОДЫ НОВЫХ ГЕНЕРИРУЮЩИХ МОЩНОСТЕЙ 
КОМПАНИЕЙ «РУСГИДРО» В 2011–2013 ГОДАХ (МВт)

СТРУКТУРА ПЛАНОВОЙ ВЫРАБОТКИ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ (%)

ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА ОАО «РУСГИДРО» 
НА 2011–2013 ГОДЫ (МЛН РУБ.)

ЕВ
РО

ПЕ
ЙС

КА
Я 

ЧА
СТ

Ь
РО

СС
ИИ

 И
 У

РА
Л

СИ
БИ

РЬ

5–11
августа

АЭС ТЭС ГЭС ПО ДАННЫМ НП «АТС».

предыдущая
неделя

в среднем
в 2011

65,8 25,4

8,8

43,5 56,5 44,1 55,9 52,6 47,4

69,9 22,0

8,1

66,9 24,6

8,5

СТЕПЕНЬ ОСВОЕНИЯ ГИДРОПОТЕНЦИАЛА 
В СТРАНАХ МИРА (%)

РЕЙТИНГ СТРАН ПО ДОЛЕ ВЫРАБОТКЕ 
ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ НА ГЭС (%)

Техническое перевооружение 
и реконструкция

БЭМО (Богучанская ГЭС 
и алюминиевый завод)

Загорская ГАЭС-2

Восстановление 
Саяно-Шушенской ГЭС

Канкунская ГЭС

Ленинградская ГАЭС

Нижне-Бурейская ГЭС

Зеленчукская ГЭС-ГАЭС

Гоцатлинская ГЭС

Чебоксарская ГЭС 
(подъем уровня водохранилища)

Зарамагские ГЭС

Северная ПЭС

МГЭС «Чибит»

Верхнебалкарская МГЭС

Зарагижская МГЭС

Восстановление 
Баксанской ГЭС

Ирганайская ГЭС

Геотермальная энергетика 
(на Мутновской ГеоЭС)

Береговой водосброс 
Саяно-Шушенской ГЭС

Фиагдонская МГЭС

ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОЙ МОДЕРНИЗАЦИИ ОАО «РУСГИДРО» 
(СТАНЦИИ, ИМЕЮЩИЕ ДОГОВОРЫ НА ПОСТАВКУ ОБОРУДОВАНИЯ)

Волжская ГЭС

Жигулевская ГЭС

Камская ГЭС

Рыбинская ГЭС

Саратовская ГЭС

Миатлинская ГЭС

Баксанская ГЭС

Каскад Кубанских ГЭС 
(8 ГЭС, 1 ГАЭС)

Новосибирская ГЭС

Саяно-Шушенская ГЭС 
им. П.С.Непорожнего

«Силовые машины»

«Силовые машины»

«Тяжмаш», «Турбоатом»

«Силовые машины»

«Силовые машины», 
«Элсиб», Voith Hydro

 Voith Hydro

«Силовые машины»

 Alstom

«Турбоатом»

«Силовые машины»

2582,5
2330,5
522
346,4
1360
220
25
462,4
455
6400

2734,5
2488
552
386,4
1445
240
27
500
490
6400

Поставщики турбин и генераторов

Производитель 
оборудования

Мощность станции 
на 2011 год (МВт)

После замены 
оборудования (МВт)

«Силовые машины», 
«Турбоатом», «Тяжмаш», и др.

«Силовые машины»

«Силовые машины», 
«Русэлпром»

«Силовые машины»

не определен

не определен

не определен

не определен

«Турбоатом», “Электро-
тяжмаш-Привод»

не требуется

Voith Hydro, «Элсиб»

не определен

не определен

«ЭКБ»

«ЭКБ»

«Силовые машины»

«Турбоатом», «Элсиб»

не определен

не требуется

«Русэлпром»
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КРУПНЕЙШИЕ ГИДРОГЕНЕРИРУЮЩИЕ КОМПАНИИ МИРА (МОЩНОСТЬ ГЭС И ГАЭС, МВТ)

Eletrobras

Hydro-Québec

«РусГидро»

China Yangtze Power

USCE

Edelca

US Bureau of Reclamation

Statkraft

BC Hydro

«Иркутскэнерго»

БРАЗИЛИЯ
КАНАДА
РОССИЯ
КИТАЙ
США
ВЕНЕСУЭЛА
США
НОРВЕГИЯ
КАНАДА
РОССИЯ

35591
34490
25435
23415
20714
15667
14502
12969
10923
9002

99 95 95 95 95 84 82 65 50 44 20 19 18 18 14 11 6 100 99 96 91 89 86 74 69 63 62 61 57 56 55 50 39 30 30 29 20

57645
76797
36278
20600
18559
16281
14663
7322
6411
6300
5578
5098
2687
899
625
1298
1220
1102
857
250

16

59
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3608
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Программа ТПиР

ГАЭС

Крупные ГЭС


